



Ogres novada pašvaldības domes sēdē 15. oktobrī

Piedalās: Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepļītis, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīņš, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strēlkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīņa.

Pašvaldības apbalvojums – ilggadējai bērnodārza vadītājai un pašvaldības darbiniekam



Valentīna Dubovska



Nikolajs Sapožņikovs

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības apbalvojumu nolikumu tituls "Ogres Goda pilsonis" ir augstākais novada pašvaldības apbalvojums, ko dome piešķir par īpašiem nopelniem novada labā.

Domes sēdē deputāti vienbalsīgi nolēma augstāko pašvaldības apbalvojumu piešķirt **Valentīnai Dubovskai**, bijušajai pirmsskolas izglītības iestādes "Cīrulītis" vadītājai, un Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājam **Nikolajam Sapožņikovam**.

V. Dubovsku apbalvojuma saņemšanai izvirzīja Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ineta Tamane, Ogres novada pašvaldības saņēma vēl sešus iesniegumus, kuros pausts atbalsts ierosinājumam piešķirt apbalvojumu – titulu "Ogres Goda pilsonis".

V. Dubovska pirmsskolas bērnu audzināšanai veltījusi 38 radoša darba gadus, strādājot pirmsskolas izglītības sistēmā Ogrē un Ogres novadā un vadot Ogres pirmsskolas izglītības iestādi "Cīrulītis" – viss darba mūžs ieguldīts jaunās paaudzes

audzināšanā, pirmsskolas izglītības sistēmas veidošanā, nostiprināšanā un attīstībā, pirmsskolas skolotāju sagatavošanā. V. Dubovska darbojusies arī kā mentore jauno skolotāju atbalstam Vidzemes reģionā. Savulaik PII "Cīrulītis" ilgstoši darbojusies kā Ogres pilsētas pirmsskolas izglītības metodiskais centrs, sniedzot metodisko palīdzību citu pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem un pedagogiem, kā arī nodrošinot prakses vietas pedagogisko programmu studentiem. Pateicoties V. Dubovskas mērķtiecīgai, neatlaidīgai un augsti profesionālai darbībai, PII "Cīrulītis" ir radīta lieliska materiālā un metodiskā bāze ikdienas darbam ar bērniem un viņu vecākiem, ir izveidojusies lieliska sadarbība ar bērnu vecākiem, bērnodārza darbinieku kolektīvs strādā radoši un mērķtiecīgi.

Par N. Sapožņikova izvirzīšanu šim apbalvojumam Ogres novada pašvaldībā tika saņemti iesniegumi no Ogres Centrālās bibliotēkas, Ogres literāri radošās apvienības "Sirdsdoma", Ogres 1. vidusskolas, Ogres novada pašvaldības darbinieku kolektīva un Ogres novada domes priekš-

sēdētāja vietnieces Inetas Tamanes. Ogres novada pašvaldības darbinieki iesniegumā raksta: "N. Sapožņikovs sākotnēji kā Ogres pilsētas pašvaldības, vēlāk – Ogres novada pašvaldības ilggadējs darbinieks ir veicis nenovērtējamu ieguldījumu Ogres novada attīstībā, ne tikai pašai aizlīdzīgi godprātīgi pildot savus darba pienākumus, bet arī aktīvi iesaistoties un piedaloties Ogres novada sabiedriskajā dzīvē. N. Sapožņikovs ar īpašu uzmanību un rūpību sniedz padomus un palīdzību dažādu jautājumu kārtosānā gan koleģiem visā pašvaldībā, gan iedzīvotājiem individuāli un visai sabiedrībai kopumā, nekad neliedzot citiem savas darba pieredzes un izcilo zināšanu bagātību."

I. Tamane iesniegumā Ogres novada domei uzsver: "N. Sapožņikovu nešauboties var dēvēt par Ogres novada sabiedrības dvēseli – viņš piedalījies visos mūsu novadam svarīgos un izšķirošos pasākumos, esot līdzās gan novada vadības pārstāvjiem, gan atbalstot iedzīvotājus un iedzīvotāju grupas, organizācijas un biedrības. Visus savus darba gadus bijis kā neredzama, bet stingra un nepārraujama saite starp pašvaldību un sabiedrību. Ar saviem darbiem, pozitīvo dzīves uztveri iemantojis cieņu, uzticību un mīlestību Ogres novada iedzīvotāju vidū."

Papildus sava tiešā darba pienākumiem N. Sapožņikovs vada Ogres novada vēlēšanu komisiju un ir Ogres administratīvās komisijas priekšsēdētājs, organizē dažādus konkursus Ogres novadā, darbojas ar pašvaldības darba jautājumiem saistītās pašvaldības komisijās un darba grupās.

Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas Republikas proklamēšanas 87. gadadienas svinīgajā pasākumā Ogres Kultūras centra Mazajā zālē 18. novembrī plkst. 16.

Maija Ozola

Mazajās skolās Ogres novadā visiem skolēniem būs brīvpusdienas

No 1. oktobra Ogres novada skolās ar nelielu skolēnu skaitu visiem 5. – 9. klašu audzēkņiem piešķirtas brīvpusdienas.

Kā zināms, līdz šim valsts finansēja pusdienas 1. – 3. klašu bērniem, šajā mācību gadā valsts budžeta finansējums piešķirts arī 4. klašu skolēnu bezmaksas ēdināšanai visās skolās Latvijā. Ogres novada skolās valsts budžeta finansētās brīvpusdienas saņem 1634 skolēni.

No 1. oktobra visiem Madlienas pamatskolas Krapes filiāles, Taurupes pamatskolas, Taurupes pamatskolas Mazozolu un Menģeles filiāles un Keipenes pamatskolas 5. – 9. klašu skolēniem šo skolu ēdnīcās nodrošinātas brīvpusdienas – šāds lēmums vienbalsīgi pieņemts domes sēdē, piešķirot bezmaksas ēdināšanas izdevumu segšanai nepieciešamo finansējumu. Brīvpusdienas tiks nodrošinātas, neizvērtējot ģimenes materiālo stāvokli.

Šāds Ogres novada domes lē-

mums pieņemts, lai atbalstītu tā dēvētās mazās skolas (mazāk nekā 100 skolēnu) novada pagastos. Vairākās kaimiņu novadu pašvaldībās arī tiek meklēti risinājumi, lai pagastos tiktu saglabātas skolas, un bezmaksas ēdināšana ir būtisks atbalsts vecākiem. Deputāts un Keipenes pamatskolas direktors Māris Siliņš, kurš lieliski pārzina ikdienas situāciju lauku skolā un ģimeņu rocību laukos, ļoti atzinīgi vērtē šādu novada pašvaldības vadības un speciālistu rīcību, radot iespēju visu klašu skolēniem saņemt bezmaksas ēdināšanu. Ineta Tamane, domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos atzīst, ka pašvaldībai ir jāatbalsta mazās skolas – tās pagastos ir jāsaglabā. "Protams, būtu labi, ja pašvaldība varētu nodrošināt brīvpusdienas visās skolās gan laukos, gan pilsētā, diemžēl šobrīd budžeta iespējas ir ierobežotas," saka I. Tamane un aicina pagastu iedzīvotājus būt aktīviem, pastāvēt par skolas

saglabāšanu, kā to, piemēram, dara Krapes iedzīvotāji. I. Tamane arī aicina visu skolu direktorus un sociālos pedagogus aktīvāk iesaistīties skolēnu materiālo apstākļu apzināšanā, lai pēc iespējas vairāk skolēnu izmantotu iespējas saņemt brīvpusdienas skolās – diemžēl ne visas ģimenes pašas nokārto savu statusu šādas sociālās palīdzības saņemšanai.

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma lietu jautājumos Egils Helmanis aicina deputātus dziļāk iepazīties ar lauku skolu ikdienu, kas ir ļoti atšķirīga no tās, ko redzam pilsētā. "Lauku skolas ir jāatbalsta, cik vien tas ir iespējams – pašvaldība būs tikai ieguvēja. Skola pagastā ir daudz kas vairāk nekā vienkārši skola," uzsver E. Helmanis.

Brīvpusdienu nodrošināšanai līdz šā gada beigām novada pašvaldības budžetā iekļauts papildu finansējums 2716 eiro apmērā.

Turpinājums 4. lpp.

SVEIGAM OKTOBRA JUBILĀRUS!

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

98 gadu jubilejā Kornēliju Sakni Mildu Liepiņu	90 gadu jubilejā Veru Sirmais Dzintru Lasmani Annu Jirģenu Veru Konstantinovu Lidija Orlovskā	80 gadu jubilejā Juriju Orosu Lūciju Miglu Valdi Milleru Aleksandru Tolkačevu Valdi Zommeru Rūtu Melbārzi Skaidrīti Ļaksu Ausmu Balbārzi Leonīdu Stafecki Genovevu Rubeni Kārlī Ešenvāldu Nīnu Agafonovu Staņislavu Svikšu Ainu Meijeri Andreju Puriņu Ausmu Donovu Skaidrīti Upmali Ilgu Ausmu Viļumsoni
95 gadu jubilejā Marijannu Čakšu Valentīnu Kalojevu Antonu Petkeviču Aina Deksnē	85 gadu jubilejā Zinaidu Vakarju Elmāru Kečalu Veru Vilaku Annu Vilciņu Staņislavu Svoku Veru Pozņakovu Katrīnu Šternu Jāni Viļumu Antonīnu Leibusu Otto Ūpelnieku Vladislavu Vjateru Smaidu Frīdenbergu	
93 gadu jubilejā Natalju Vlasovu Aleksandrinu Pušmucāni		
92 gadu jubilejā Austru Reiķi		
91 gada jubilejā Jāni Kupču		

Laika periodā no 11. septembra līdz 15. oktobrim

Ogres novadā reģistrēti 28 jaundzimušie,

t.sk. 16 meitenes un 12 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Klusi rokas uzliekam
Brīvās Latvies karogam;

Tavi bijām, tavi esam,
Tavi būsīm mūžībā.
/Rainis/

LĀČPLĒŠA DIENA OGRĒ 11. NOVEMBRĪ

16.00 VEF Kultūras pils Tautas deju ansambļa "Zelta sietiņš" deju uzvedums "Aspazija un Rainis. Iepazīt, iemīlēt ar deju un dzeju" – Ogres Kultūras centra Lielā zālē

17.30 Pulcēšanās lāpu gājienam – pie Strēlnieku cīņu atceres zīmes Daugavas krastā

18.00 Lāpu gājiens no Strēlnieku cīņu atceres zīmes uz pilsētas centru (pie Kūrmājas)

18.30 Latvijas monumentālā karoga atklāšanas ceremonija – pie Kūrmājas. Pēc atklāšanas ceremonijas – lāpu gājiena turpinājums līdz Brāļu kapiem Turkalnes ielā

19.00 Piemiņas brīdis Brāļu kapos

19.30 Jauktā kora "Grīva" koncerts "Mans zelts ir mana tauta" – Ogres Kultūras centra Mazā zālē

Nakts orientēšanās. Lāčplēša kauss 2015. Starts 20.00
Sacensību centrs – Ogres ģimnāzijas stadions. Informācijai – www.okogre.lv

LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENA OGRĒ 18. NOVEMBRĪ

12.00 Muzikāla drāma "Cukurs. Herberts Cukurs" – Ogres Kultūras centra Lielā zālē

16.00 Domes priekšsēdētāja Artūra Manguļa uzruna, pašvaldības apbalvojumu pasniegšana. Svētku koncerts. Piedalās kori: "Ogre", "Rasa", Jauniešu koris un vokālā grupa "Anima Solla" – Ogres Kultūras centra Mazā zālē

18.00 SVĒTKU SALŪTS – pie Ogres novada pašvaldības administrācijas ēkas Brīvības ielā 33

18.30 Dokumentāla filma "Ručs un Norie" – Ogres Kultūras centra Lielā zālē

*Filma "Ručs un Norie" ir stāsts par divu eksotisku pasaļu sastapšanos, kas uzšķīl pārsteidzošu, emocionālu un dvēselisku radniecību. Antropoloģijas magistrantūras studente Norie Tsuruta no Japānas ierodas Latvijā, lai pētītu un rakstītu savu maģistra darbu par sūti novadu. Te viņa satiek vienu no vecākajām sūti sievietēm Mariju Steimani, sauktu par Ruču, kura nezina ne vārda angļiski, toties dzied.

Norie iemācās latviešu valodu un dziesmas. Antropoloģiskā interese pamazām pārvēršas patiesā gara tuvībā, kas neapdzīst pat tad, kad Norie ir spiesta atgriezties Japānā. Turpmāk Latvija un Japāna ir saistītas ar neredzamu un ļoti personisku pavedienu – Ručs raizējas par Norie "tur, tālumā" un uztraucas par katru zemeštrīci Japānā. Bet Norie sauc Ruču par savu Latvijas vecmāmiņu, vēlas atgriezties un savā dzimtenē iet uz futbola spēli latviešu tautastērpā un kopā ar draugiem sauc: "Sarauj, Latvija!"

PATEICĪBA

Mīļi pateicos Ogres rajona slimnīcas Rehabilitācijas nodaļas rehabilitoļģei Ingridai Tamborei, fizioterapeitam Antonam Černovam, masierei Maijai Liepai, dakterei Daigai Onužānei par sirsnīgo, iejūtīgo attieksmi un augsto profesionalitāti pacientu veselības uzlabošanā.

Ar cieņu – ogrēniete Ausma Zaharāne

Virš Ogres plīvos Latvijas monumentālais karogs

Gatavojoties Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadadienai, kas Latvijai apritēs 2018. gadā, Ogres pilsētas centrā, pie Kūrmājas, Brīvības ielā 32a tiks uzstādīts monumentālais Latvijas karogs. Ogrē būs pirmā pilsēta Latvijā, kas īstenojusi šādu patriotisku projektu. Latvijas karogs plīvos 20 metru augstumā, tas būs 50 kvadrātmetru (5x10m) liels.

Karogs tiks svinīgi atklāts Lāčplēša dienā – 11. novembrī plkst. 18.00.

Latvijas karoga uzstādīšana notiks pēc arhitekta Raimonda Dimsona projekta, karogu uzstādīs būvfirma SIA "Amberlat Technology", ar kuru Ogres novada pašvaldība noslēgusi līgumu.

Projekta iniciatori ir Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis un domes deputāts Egīls Dzelzītis.

Šķērsojot sliežu ceļu, gājējs nedrīkst būt apdraudēts



16. oktobrī darba vizītē Ogrē bija ieradusies Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece. Galvenais augstās valsts amatpersonas vizītes mērķis saistīts tieši ar Ogrē tik aktuālo problēmu, ko rada nesakārtotā sliežu ceļa infrastruktūra pilsētas teritorijā.

Kopā ar pašvaldības vadību I. Mūrniece pārrunāja iespējamās risinājumus gājēju drošības labā uz sliežu ceļa. Saeimas priekšsēdētājai tika nodotas Ogres skolu audzēkņu un pedagogu vēstules ar lūgumu paātrināt šīs problēmas risināšanu, jo sliežu ceļa šķērsošana kļūst aizvien bīstamāka.

Tikšanās laikā tika pārrunāti arī sociālās aizsardzības jautājumi – palbsti, palīdzība trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, iedzīvotāju iesaistīšana līdzdarbības pasākumos, u.c.

Pašvaldības vadība iepazīstināja Saeimas priekšsēdētāju arī ar iecerētajiem pasākumiem plūdu novēršanai.

I. Mūrniece uz dzelzceļa pārejas, kas savieno Mālkalnes prospektu un Skolas ielu, uz klausīja iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus situācijas uzlabošanai.

Kā zināms, šā gada 7. oktobris uz dzelzceļa pārejas Ogrē bija kārtējā "melnā diena" – no rīta, šķērsojot dzelzceļa sliekšņus uz pārejas, kas savieno Mālkalnes prospektu un Skolas ielu, zem braucoša vilciena pakļuva un gāja bojā cilvēks.

Uz šīs pārejas vairākas reizes gadā notiek negadījumi ar letālu iznākumu.

Gadiem ilgi noris sarakste un sarunas starp Ogres novada pašvaldību un VAS "Latvijas dzelzceļš", diemžēl bez pozitīvas virzības.

Arī šā gada 29. jūlijā uz šīs pārejas zem braucoša vilciena pakļuva un turpat negadījuma vietā mira cilvēks. Pēc šī negadījuma Ogres novada pašvaldība ar kārtējo vēstuli vērsās VAS "Latvijas dzelzceļš" ar lūgumu ierīkot atbilstošu gājēju pāreju pār dzelzceļa sliekšņiem, lai gājēji šajā vietā netiktu apdraudēti un droši varētu šķērsot sliežu ceļu.

Šā gada 26. augustā Ogres novada pašvaldībā reģistrēta VAS "Latvijas dzelzceļš" viceprezidenta A. Strakšas parakstīta atbildes vēstule. Tajā izklāstīts par uzņēmuma paveikto sliežu ceļu aprikošanu ar žogiem Ogres pilsētas teritorijā, tādējādi samazinot nelaimes gadījumu skaitu ar cilvēkiem, par sabiedrības izglītošanas pasākumiem saistībā ar drošību uz dzelzceļa un tā tuvumā, kā arī atgādinājums par to, ka dzelzceļš ir paaugstināta riska zona, ka dzelzceļa tuvumā un uz pārējām pāri sliežu ceļiem cilvēkiem vienmēr jābūt sevišķi uzmanīgiem un piesardzīgiem. Vēstulē arī norādīts, ka VAS "Latvijas dzelzceļš" ir gatavs sadarboties ar pašvaldību par divu līmeņu gājēju pārejas ierīkošanu Ogrē, Mālkalnes prospekta galā, vienlaikus informējot, ka "pašlaik mūsu budžetā un investīciju plānos finansējums tam nav paredzēts".

Egils Helmanis, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja viet-

nieks: "No "Latvijas dzelzceļš" vadības puses taisnošanās par finansējuma neesamību ir ļoti nekorekta. Kritiska situācija uz dzelzceļa pārejas Ogrē, Mālkalnes prospekta galā nav radusies pēkšņi – šī vieta par nelaimes gadījumu un cilvēku bojāejas vietu ir izveidojusies ilgā gājēju bezdarbības rezultātā. "Latvijas dzelzceļš" ir spēcīgs, valstij stratēģiski nozīmīgs uzņēmums, bet valsts – tie ir cilvēki, un uzņēmuma pienākums ir gādāt par cilvēku drošību ne tikai ar informatīvām kampaņām, bet arī ar konkrētiem pasākumiem dzelzceļa infrastruktūras uzlabošanā tā dēvētajās riska vietās. Attīstot biznesu, cilvēku drošība nedrīkst palikt ārpus uzņēmuma vadības un atbildīgo amatpersonu redzesloka, kā tas, manuprāt, ir šobrīd."

Šovasar Ogres novada pašvaldība atrisināja cilvēku drošības jautājumu dzelzceļa tuvumā Vidzemes ielā, Ogrē, pārņemot no VAS "Latvijas dzelzceļš" dzīvojamo māju Vidzemes ielā 6, kas atradās tikai pāris metru attālumā no sliežu ceļa, lai to varētu nojaukt. Pašvaldība, rūpējoties gan par šīs mājas iemītnieku, gan visa šī Pārogres dzīvojamā rajona iedzīvotāju drošību, māju nojauc, ģimenei piešķirts labiekārtots dzīvoklis. Mājas nojaukšanas rezultātā dzelzceļš šajā teritorijā ir kļuvis pārskatāms, sliežu ceļa šķērsošana – daudz drošāka.

"Pašvaldībai ir jāveic savas funkcijas, VAS "Latvijas dzelzceļš" – savas, un ir jāsadarbojas, lai risinātu pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošo cilvēku vajadzības. Pašvaldība ir gatava sadarboties! Tā kā VAS "Latvijas dzelzceļš" neveic savus pienākumus gājēju drošības uzlabošanai Ogrē un pašvaldības lūgumi ilgstoši tiek ignorēti, pašvaldībai diemžēl nākas meklēt citus ceļus, lai panāktu pozitīvu risinājumu. Mūsu iedzīvotājiem tik sāpīga un aktuāla jautājuma risināšanā pašvaldība pēc palīdzības ir spiesta vērsties Saeimā, Ministru kabinetā un Satiksmes ministrijā. Tas ir galējs solis, taču, šķiet, bez tā nekādas uz priekšu nevirzīsies," atzīst E. Helmanis. "Paldies Saeimas priekšsēdētājai Mūrnieces kundzei par atsaucību un iedziļināšanos mūsu problēmā."

Nikolajs Sapoņikovs

Veselības vingrošanas grupa "TVIK-TVIK", vadītāja Tamāra Vēvere-Ikauniece, darbojas Ogres kultūras centra Spoguļzālē, kontaktlūgums 26298244.

Dažādība veido pamatus sabiedrības attīstībai



Vija Ziemele un Maria Aidinjana

No šā gada 1. marta Izglītības attīstības centrs (IAC) īsteno projektu "Dažādība kā izglītības un kopienas attīstības resurss", kurā starp 15 Latvijas skolām piedalās arī Jaunogres vidusskola.

Jaunogres vidusskolas 10. klasē mācās Maria Aidinjana no Gruzijas. Maria un viņas ģimene ir pirmā repatriantu ģimene Latvijā no Gruzijas un pirmā repatriantu ģimene audzēkne Jaunogres vidusskolā.

Latvijas Republikas Repatriācijas likuma 2. pants nosaka, ka repatriants ir persona, kura ir Latvijas pilsonis vai kurai viens no vecākiem vai vecvecākiem ir latvietis vai lietietis (līvs) un kura brīvprātīgi pārcēlās uz pastāvīgu dzīvi Latvijas Republikā.

Marias mamma Izabella dzimusi Latvijā, tomēr pēc mātes traģiskās bojāejas devās uz Gruziju pie savas

vecmamma. Vēlme atgriezties bija milzīga. Izabellas kundze stāsta, ka ļoti priecājusies, uzzinot par iespēju atgriezties dzimtenē, un pēc gara dokumentu iesniegšanas un apstiprināšanas procesa sekojusi arī laimīgā ziņa par atgriešanos Latvijā uz pastāvīgu dzīvi. Atgriezties palīdzēja arī Latvijā dzīvojošie radnieki. Izabella atzīst, ka Ogrē ir ļoti iepatikusies, citur dzīvot noteikti nevēlētos.

Vija Ziemele, Jaunogres vidusskolas direktores vietniece, stāsta, ka Maria ātri pielāgojusies apkārtējai videi un skolai. Par to jāpateicas klases kolektīvam, kurš ātri pieņēmis jauno klasesbiedrēni, un 10. klases audzinātājai Aijai Paškovičai, kura bijusi vienmēr atsaucīga. Audzinātāja atzīst, ka Maria lieliski adaptējusies skolas vidē, tomēr uzsver, ka pielāgošanās process vēl turpinās.

Saistībā ar projektu Jaunogres vidusskolā pirms neilga laika notika erudīcijas spēle "Kas? Kur? Kad", kurā 10. klases skolēniem bija dota iespēja uzzināt vairāk par klasesbiedrēnes dzimteni Gruziju. Žūrijas komisijā bija pati Maria un V. Ziemele, bet spēles vadītājas lomā iejutās krievu valodas un literatūras un kulturoloģijas skolotāja Rimma Ivančenko. Klasē virvoja sacensību gars. Pēc erudīcijas spēles, kurā skolēni uzzināja daudz jauna par izglītību, kultūru un dažādām citām jomām Gruzijā, secinājums bija viens – Gruzija ir interesanta, spilgta un daudzveidīga valsts!

Projekta gaitā notiks vairāki interesanti izziņošanas rakstura pasākumi. R. Ivančenko, kura vada skolas debašu klubu, atklāj, ka plānots rīkot arī debates par iedzīvotāju migrāciju: "Mēs

vēlamies, lai skolā notiekošajos pasākumos informācija skolēniem tiktu pasniegta interesantā formā."

Jaunogres vidusskola ir daudz nacionālā skola, un tieši nacionālā dažādība ir skolai pieejamais izglītības un kopienas attīstības resurss. V. Ziemele: "Marijai palīdz tas, ka viņa zina krievu valodu – tas atvieglo saziņu. Marijas mamma apsolījusi piedalīties vecāku kluba nodarbībās, kur dalīsīties pieredzē, pēc Izabellas kundzes ieteiktajām receptēm gatavosim gruzīnu ēdienus. Priecājos, ka Marijas mamma ir tik atsaucīga un pretimnakoša."

Kā jau minēts sākumā, IAC partnerībā ar Latvijas Kopienas iniciatīvu fondu un Norvēģijas Valsts daudz kultūru izglītības centru īsteno EEZ finanšu instrumenta programmas "NVO fonda" apakšprogrammas "Nevalstisko organizāciju projektu programmas" projektu "Dažādība kā izglītības un kopienas attīstības resurss" (Nr. 2013.EEZ/PP/2/MAC/011/059), kuru finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

24. septembrī viesnīcā "Sigulda" tikās projekta komanda, programmas eksperti un 15 Latvijas skolu komandu dalībnieki. Jaunogres vidusskolas komandu pārstāvēja direktores vietniece V. Ziemele, kas ir arī komandas koordinatore, krievu valodas un literatūras un kulturoloģijas skolotāja R. Ivančenko, Latvijas un pasaules vēstures skolotāja A. Paškoviča, sākumskolas skolotāja Anna Šakurova un vietējās kopienas pārstāve – izglītības metodiķe Guna Pūpēde.

Maija Ozola

Izmaiņas autobusu kustību sarakstos

Ar Autoceļu direkcijas Sabiedriskā transporta padomes lēmumu apstiprinātas izmaiņas autobusu kustības sarakstos Ogrē. Izmaiņas stāsies spēkā ar 2015. gada 1. novembri.

Maršrutā Nr. 6089 (10) Stadions – D/S Lašupes autobusi kursēs pēc šāda grafika:

Atiet no Stadiona	Pienāk Lašupēs	Izpildes dienas	Atiet no Lašupēm	Pienāk Stadionā	Izpildes dienas
6.55	7.09	1 – 5	7.12	7.30	1 – 5
7.40	7.55	1 – 7	7.58	8.15	1 – 7
8.25	8.40	1 – 7	8.45	9.00	1 – 7
9.10	9.25	1 – 7	9.30	9.45	1 – 7
14.40	14.55	1 – 7	15.00	15.15	1 – 7
15.40	15.55	1 – 7	16.00	16.15	1 – 7
16.25	16.40	1 – 7	16.45	17.00	1 – 7
17.15	17.30	1 – 7	17.35	17.50	1 – 7
18.15	18.30	1 – 7	18.35	18.50	1 – 7
19.00	19.15	1 – 7	19.20*	19.35	1 – 7

* sezona no 1.10. līdz 30.04.

Autobusu kustības grafiks **maršrutā Nr. 6089(15) Mālkalnes prospekts – D/S Lašupes**:

Atiet no Mālkalnes pr.	Pienāk Lašupēs	Izpildes dienas	Atiet no Lašupēm	Pienāk Mālkalnes pr.	Izpildes dienas
10.40	10.57	1 – 7	11.00	11.17	1 – 7
12.40	12.57	1 – 7	13.00	13.17	1 – 7
			19.20**	19.37	1 – 7

** sezona no 1.05. līdz 30.09.

Atcelti reisi **maršrutā Nr. 6091 (1) Jaunogres stacija – DS Ogrē**:

- Ogres stacija (23.12) – DS Ogrē (23.25);
- DS Ogrē (23.25) – Ogres AO (23.35) – SIA "Ogres Autobuss" (23.45).

SIA "OGRES AUTOBUSS" AUTOBUSU KUSTĪBAS SARAKSTI OGRES PILSĒTĀ (no 01.10.2015.)

Maršruts Nr. 6090 (8) Jaunogre – Mālkalnes pr. – DS "Ogre"

DARBA DIENĀS

AS "Ogre": 6.30, 8.05, 14.35, 15.05, 16.45
St. Jaunogre: 5.40, 6.35, 7.05, 8.10, 9.00, 11.30, 12.30, 13.30, 14.40, 15.10, 15.40, 16.50, 18.10, 20.10, 20.50
DS "Ogre" – Mālkalnes prosp. – st. Jaunogre: 6.00*, 7.00, 7.30*, 8.35, 9.30, 10.30, 12.00, 13.00, 14.00*, 15.40, 16.10*, 17.20, 18.40, 19.20, 20.40, 21.15

SESTDIENĀS, SVĒTDIENĀS

St. Jaunogre – Mālkalnes prosp. – DS "Ogre": 6.30, 7.30, 8.30, 10.30, 11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 18.30
DS "Ogre" – Mālkalnes prosp. – st. Jaunogre: 8.00, 9.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 19.00

SKOLU MĀCĪBU DIENĀS maršrutā Nr. 3015(8) MRS – Mālkalnes pr. – Autoosta: MRS 7.32, Mālkalnes prosp. 7.47, Ogres autoosta 7.52

Maršruts Nr. 6091 (1) Jaunogre – st. Ogrē – DS "Ogre"

DARBA DIENĀS

St. Ogrē: 5.25, 22.10
AS "Ogre" 6.15
St. Jaunogre: 6.20, 7.30, 8.30, 9.30, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.05, 16.10, 17.10, 17.55, 18.50, 19.10, 19.50
DS "Ogre" – st. Ogrē – st. Jaunogre: 5.40*, 6.40, 8.00, 9.00, 10.00, 11.30, 12.30, 13.30, 14.30*, 15.10, 16.40, 17.40, 18.25, 19.40, 20.20, 22.25***
Ogresgals – Ogres stacija: Ogresgals (21.45) – Mālkalnes prosp. (22.03) – Ogres stacija (22.06)

SESTDIENĀS, SVĒTDIENĀS

Jaunogre – st. Ogrē – DS "Ogre"
St. Ogrē 5.55
St. Jaunogre: 9.00, 10.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00
Svētdienās st. Jaunogre 21.20**
DS "Ogre" – st. Ogrē – st. Jaunogre: 6.10, 7.00, 9.30, 10.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 19.30, 20.30
*kursē līdz AS "Ogre"; **kursē līdz Ogresgalam, neiebraucot DS "Ogre"; ***kursē pa Mālkalnes prospektu – Autoosta – SIA "Ogres autobuss"

Maršruts Nr. 3002 (2) maršruts SIA "Ogres Autobuss" – Stadions – SIA "Ogres Autobuss"

DARBA DIENĀS

SIA "Ogres Autobuss" – Stadions: 5.40*, 6.00*, 6.25*, 6.45*, 7.20, 7.25+*, 8.00, 8.30, 8.50, 9.30, 10.10, 10.40, 11.20, 12.00, 12.40, 13.20, 13.40*, 14.00*, 14.30*, 15.25, 16.00, 16.20*, 16.40+*, 17.05*, 17.30, 17.55, 18.35, 19.15, 19.55, 20.40, 21.25
Stadions – SIA "Ogres Autobuss": 6.10, 6.30, 7.00, 7.10, 7.40, 8.10, 8.30, 9.10, 9.50, 10.20, 11.00, 11.40, 12.20, 13.00, 13.20, 13.40, 14.10, 14.30, 15.05, 15.40, 16.20, 16.45, 17.10, 17.35, 17.50, 18.15, 18.55, 19.40, 20.20, 21.10, 21.40

SESTDIENĀS, SVĒTDIENĀS

SIA "Ogres Autobuss" – Stadions: 6.00, 6.40, 7.20, 8.00, 8.40, 9.20, 10.40, 11.20, 12.00, 12.40, 13.20, 14.00, 14.40, 15.20, 16.00, 16.40, 18.00, 18.40, 19.30, 20.10, 20.50, 21.25
Stadions – SIA "Ogres Autobuss": 6.20, 7.00, 7.40, 8.20, 9.00, 10.20, 11.00, 11.40, 12.20, 13.00, 13.40, 14.20, 15.00, 15.40, 16.20, 17.40, 18.20, 18.55, 19.50, 20.30, 21.10, 21.40

AS "Ogre" – Stadions – SIA "Ogres Autobuss" **DARBA DIENĀS**: 6.05, 6.25, 6.55, 7.05, 8.05, 14.05, 14.25, 15.00, 16.40, 17.05, 17.30

*kursē līdz AS "Ogre"; + kursē līdz SIA "Ogres būvplastmasa"; # kursē pa Lazdu gatvi

SIA "Ogres Autobuss" atgādina

SKOLU MĀCĪBU DIENĀS reģionālajā vietējās nozīmes maršrutā Nr. 5995 Ogrē – Ciemupe – Glāzšķūnis – Ogrē autobusi kursē:

Ogres autoosta 7.15, Ciemupe 7.23, Glāzšķūnis 7.45, Ogresgals 8.00, Ogres autoosta 8.20;

Ogrē – Glāzšķūnis – Ciemupe – Ogrē: Ogres autoosta 16.40, Kārļi 17.00, Glāzšķūnis 17.19, Ciemupe 17.41, Ogres autoosta 17.50

Pirmsskolas bērni var apmeklēt bezmaksas nodarbības peldēšanā

Tikai vienā no Ogres pirmsskolas izglītības iestādēm, un tā ir "Saulīte", ir peldbaseins, taču peldēšanas prasmi tajā var apgūt arī citu bērnu nodaržu bērni.

Aivars Vekmanis, peldēšanas treneris, aicina pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu vecākus izmantot šo lielisko iespēju un pieteikt savus bērnus nodarbībām, lai apgūtu peldēt prasmi.

Nodarbība ir bezmaksas. Ar treneri var sazināties, zvanot uz 25904431.

Aizvadīti 40 gadi. Jāstrādā tālāk



Ogres pensionāri 1975. gadu iesāka ar svarīgu notikumu – gada pirmajā darba dienā, 2. janvārī, nodibināja sabiedrisko organizāciju – Ogres pensionāru biedrību.

Dibināšanas brīdī biedrībā apvienojās 27 pensionāri, gadiem ejot, biedrības biedru pulks pieauga un šobrīd pārsniedz 300.

Ogres pensionāru biedrības valdes priekšsēdētājas pienākumus jaunizveidotā organizācija uzticēja Annai Kubuliņai, kas vadīja biedrību līdz 1997. gadam. Nākamajā posmā – no 1977. līdz 1982. gadam – par valdes priekšsēdētāju strādāja Erna Belsona, kuru nomainīja un līdz 1996. gadam biedrību vadīja Aina Bole. Pēc tam uz neilgu laiku biedrības vadības stafeti pārņēma Jānis Ozoliņš, savukārt Jānis Veide vadīja Ogres pensionāru biedrību no 1996. līdz 2002. gadam, pēc tam divus gadus – Velta Germanova (2002. – 2004.), četrus gadus 2004. – 2008.) – Jānis Priekulis, trīs gadus (2008. – 2011.) – Lidija Ērgle.

Kopš 2011. gada Ogres pensionāru biedrību vada Jānis Staudz.

Jubilejas pasākumā 2. oktobrī, pie reizes arī atzīmējot Starptautisko Veco ļaužu dienu, pensionāri atskatījās uz savas biedrības paveikto. Īpaši tika sveikti tie biedrības biedri, kuri šajā organizācijā aktīvi darbojušies 20 gadus un darbojas vēl šobaltdien. Veneranda Puka, Bronislava Brokāne, Emma Matule, Jānis Voits, Marta Gavrilova, Saulcerīte Timinska, Felicitā Oriņša, Jevgeņijs Žiharevs, Ērika Priekule, Valentīna Zepa, Pēteris Zeps, Lilija Zilāne, Ausma Pivore, Rīta Ripkalne, Daila Gredzena, Ināra Klipsone, Biruta Čakova un Anna Žiga

Nikolajs Sapožņikovs

Uz vietu bērnu nodaržos vēl arvien ir rindas

Pirmsskolas izglītības programmu apguvi Ogres novadā nodrošina 10 novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes.

Lielākais pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) skaits ir Ogres pilsētā, arī audzēkņu skaits šajās iestādēs ir prāvs: "Cīrulītis" – 232 bērni, "Dziņķiņš" – 229 bērni, "Strautiņš" – 225 bērni, "Saulīte" – 288 bērni, "Zelta sietiņš" – 217 bērni, "Riekstiņš" – 145 bērni, "Sprīdītis" – 102 bērni.

Pagastu pirmsskolas izglītības iestādēs bērnu skaits ir krietni mazāks: "Ābelīte" Ogresgala pagastā – 92 bērni, "Taurenītis" Madlienas pagastā – 82 bērni, "Saulīte" Ķeipenes pagastā – 35 bērni.

Kopējais izglītojamo skaits pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs novadā ir 1780.

Pirmsskolas izglītības programmas apguve tiek nodrošināta arī vispārīgizglītojošajās skolās: Suntažu vidusskolā pirmsskolas grupas apmeklē 87 bērni, Taurupes pamatskolā (ar filiālēm Mazozolos un Meņģelē) – 48 bērni.

Rindā uz vietām novada pašvaldības bērnu nodaržos šobrīd ir reģistrēti 4 bērni, kuri dzimuši 2011. gadā, 2012. gadā dzimušie 12 bērni (no tiem 1 apmeklē privāto bērnu nodaržu un 2 saņem aukles pakalpojumus) un 2013. gadā dzimušie 150 bērni (no tiem 19 apmeklē privāto bērnu nodaržu un 11

Nikolajs Sapožņikovs

Ziemassvētku akcija laulību reģistrācijai

2015. gada 23. decembrī Ogres novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa rīko Ziemassvētku ieskaņas akciju. Uz bezmaksas laulību reģistrācijas akciju tiek aicināti pāri, kuri nevēlas vai nevar atļauties rīkot lielas kāzas ar daudziem viesiem, bet savu svinīgo brīdi grib pavadīt tikai ar sa-

viem vedējiem un vistuvākajiem cilvēkiem.

Jaunajiem pāriem nebūs jāmaksā par svinīgo ceremoniju, bet tikai valsts nodeva 14 EUR. Saskaņā ar likumu ir cilvēku kategorija, kuriem nav jāmaksā arī valsts nodeva.

Gaidām gan jaunās ģimenītes ar

esošiem vai gaidāmiem bērniem, gan arī pārus, kuri kopā nodzīvojuši daudzus gadus un kuriem jāsakārto tikai attiecību juridiskā daļa. Pieteikšanās laulību reģistrācijai, pusēm ierodoties Dzimtsarakstu nodaļā Brīvības ielā 33, Ogrē, līdz šā gada 20. novembrim. Tārunis 65023466.

Lidija Vītola,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

PII "Strautiņš" čalo pilsētas centrā

Jau pagājuši 10 gadi, kopš maziem audzēkņiem durvis ir vērusi pirmsskolas izglītības iestāde (PII) "Strautiņš", kuru šogad apmeklēja 225 bērni.

Svētku nedēļā *dārziņā* katrai dienai bija īpaša svētku programma. Otrdien mazos audzēkņus sagaidīja un ar konfektēm cienāja dažādi dzīvnieki – kaķis, vāvere, zaķis, peli un citi. Mazliet vēlāk bērnu priecēja "Čučumuižas koncerts". Trešdien bērniem bija sarīkota diskotēka, mini kino-teātris, fotostūrītis, kā arī gards svētku kliņģeris. Ceturtdien PII "Strautiņš" apciemoja mazo audzēkņu vecāki, lai vienotos kopīgā svinēšanā. Savukārt piektdien *dārziņā* kolektīvu un audzēkņu priecēja krāšņs balonu salūts, bet vakarā darbinieku kolektīvam notika svētku pasākums, kurā piedalījās arī pašvaldības un izglītības un sporta pārvaldes pārstāvji.

PII "Strautiņš" vadītāja Aiza Tīsa atzīst, ka svētku nedēļā bijusi īpaši darbīga un saspringta, tomēr prieks par svētkiem nogurumu ātri vien aizdzinis.

Vadītāja atceras, ka pirms 10 gadiem bērnu nodaržu ienācis pavisam tukšs telpās. Pa šo laiku izdarīts ir daudz, lai radītu mājīgu vidi un estētiskas telpas. Skaisti izremontētas telpas, sakopta teritorija, par ko īpašu paldies velta *dārziņā* dārznieciņai un sētniecei, bagātīga materiāli tehniskā bāze, plašs sporta inventārs klāsts un labi iekārtotas un aprīkotas grupas un PII "Strautiņš" vizītkarte.

2014. gadā bērnu nodaržā realizēts projekts energoefektivitātes paaugstināšanai – veikta ārsienas, cokola un jumta siltināšana, ēkas korpusu savienojošā gaitenja grīdas siltināšana, pagrabā pārseguma siltināšana, logu un ieejas durvju nomainīšana, apkures sistēmas balansēšana un temperatūras regulēšanas automātikas uzstādīšana, kā arī ventilācijas sistēmas ierīkošana, gaismekļu nomainīšana. Līdz ar šo projektu PII "Strautiņš" ieguvis arī

jaunu un košu ārieni.

PII "Strautiņš" pedagogi mēģina rast arvien interesantākas un daudzveidīgākas pieejas bērnu attīstības veicināšanā un izglītošanā. Tiek pilnveidotas nodarbības, bērni dodas mācīties un apgūt zināšanas ārpus telpām, brīvā dabā. Šobrīd tiek veidota logopēdiskā programma. A. Tīsa uzsver, ka mūsdienās lielai daļai bērnu nepieciešama logopēdiskā palīdzība.

Vadītāja atzīst, ka PII "Strautiņš" virsma īpaši laba aura, ko veido apkārt esošie labie cilvēki: "Ikviena problēma tiek atrisināta sarunās, darbinieki atklāti nāk un runā, ja rodas kādas problēmas vai neskaidrības. Tāpat mūsu audzēkņu vecāki ir atsaucīgi un vērsti uz sadarbību, vienmēr palīdz un atbalsta."

Savu kolektīvu vadītāja vērtē kā radošu, draudzīgu, kārtīgu un darboties gribīgu. Ir darbinieki, kuri iestādē strādā jau no tās atvēršanas brīža, ir arī jauni darbinieki. A. Tīsa atzīst, ka nozīmīgi ir veidot pozitīvu atmosfēru kolektīvā: "Svarīgi, lai mums vienmēr, atgriežoties mājās no darba, būtu, kur no rītiem atgriezties no mājām. Lai ar prieku varētu nākt uz darbu!"

A. Tīsa uzsver, ka ciešāka sadarbība ar vecākiem izveidojusies tieši grupās. Kopīgi tiek kārtoti dažādi jautājumi, rasti risinājumi un ģenerētas jaunas un svaigas idejas. Tikai spēcīga sadarbība starp ģimeni un bērnu nodaržu kolektīvu spēj radīt lielisku atmosfēru bērna augšanai un izaugsmei. Iestādes veiksmīgai darbībai nozīmīga ir savstarpēja uzticēšanās.

Pirmskolas izglītības iestādē rūpējas, lai svētku sajūta un ikdienas prieks bērniem nepamestu ikdienā. Reizi mēnesī tiek rīkoti jautrie brīži – ar dažādām rotaļām, sporta spēlēm, kustību rotaļām. Neizpaliek arī dažādas mazas balviņas. Bērni atzīst, ka tieši šī tradīcija ir pati mīļākā.

Svētku pasākumos, un svētku *dārziņā* ir ne mazums, pie bērniem iero-



das lāči, lapsas, vāveres un citi zvēri. Plaši apmeklētas ir vecmāmiņu pēcpusdienas, kur iespējams laiku pavadīt kopā ar mazbērniem.

Bērni *dārziņā* dzied un dejo, mācās angļu valodu, kā arī atstā dažādas maņas, izmantojot attīstošās spēles, kas paredzētas darbībām, piemēram, vīšanai, tīšanai, vērpšanai u.t.t. Bērni daudz nodarbojas arī ar rokdarbiem. Mazie audzēkņi pat šuj – tas notiek ar īpaši bērniem paredzētām adatām, lai viņi justos droši un negūtu "darba traumas".

PII "Strautiņš" lepojas ar savu himnu, kuras autors ir Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis.

"Kā rasas lāsītes tīras
Mēs satiekam kopā ik rītu!
Lai zelta saulīti austam
Strautiņā sagaidītu! (...)"

PII "Strautiņš" vadītāja A. Tīsa: "Paldies visam bērnu nodaržu kolektīvam, katram darbiniekam par ieguldīto darbu bērnu izaugsmei, labsajūtu un attīstības labā. Paldies Ogres novada pašvaldībai un izglītības un sporta pārvaldei, kas vienmēr palīdz ar finansējumu un neskojoties ar padomu. Paldies arī citām mūsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādžu vadītājiem par atsaucību. Mēs vienmēr cenšamies palīdzēt viena otram, dot padomus un dalīties pieredzē likumdošanā, pedagogiskajā darbā un citās jomās."

Maija Ozola

Koku lapas var vest uz šķirotu atkritumu laukumu

Klāt rudens. Līdztekus citiem darbiem šajā gadalaikā jādomā arī par to, ko iesākt ar nobirušajām koku lapām,

Lai ērti un bez liekām raizēm varētu atbrīvoties no rudens lapām, Ogres novada pašvaldības aģentūra "Ogres namsaimnieks" un atkritumu apsaimniekotājs SIA "Kilupe" piedāvā iedzīvotājiem ar savu transportu nogādāt lapas, nezāles un nopļauto zāli šķirotu atkritumu pieņemšanas laukumā.

Lapām jābūt savāktām maisos, bez sadzīves atkritumu piemaisījumiem. Maisu tilpumam nav ierobežojuma – ka tik pats var pacelt! Ja maisos pie lapām būs citi sadzīves atkritumi, tos nepieņems.

Šķirotu atkritumu pieņemšanas laukums atrodas Akmeņu ielā 43B, Ogrē. Laukuma darba laiks: pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien – no 10.00 līdz 19.00; sestdien, svēt-

dien – no 10.00 līdz 16.00.

Šajā laukumā iespējams bez maksas nodot nolietoto sadzīves elektrotehniku, stikla burkas un pudeles, papīra, kartona iepakojumu, makulatūru, piena/sulas pakas, PET pudeles, dienas gaismas spuldzes, baterijas, akumulatorus un metāla atkritumus u.c.

Slēgs autobusu maršrutu Ogrē – Lēdmane

SIA "Ogres autobuss" informē par eksperimentālā maršruta Ogrē – Lēdmane slēgšanu ar šā gada 1. novembri.

Lēmumu par vietējās nozīmes maršruta Nr. 5417 Ogrē – Lēdmane slēgšanu pieņēmusi valsts SIA "Autotransporta direkcija" Sabiedriskā transporta padome, jo Lielvārdes novada pašvaldība pārtrauc šī eksperimentālā maršruta

finansēšanu.

Šajā maršrutā autobuss kursē pirmdienās un ceturtdienās pēc šāda grafika:

uz Lēdmani – Ogres autoosta 13.00, Lielvārde 13.27, Lēdmane 13.53;

uz Ogrē – Lēdmane 14.15, Lielvārde 14.39, Ogrē 15.05.

Aizsaulē aizgājuši (11.09.2015.-15.10.2015.)

Marija Abazovika
dz.20.01.1922.
Uldis Andersons
dz.26.07.1931.
Dzidra Apsīte
dz.26.05.1929.
Ieva Bleidele
dz.19.03.1947.
Malvīne Būmerte
dz.27.02.1912.
Valdis Cvetkovs
dz.05.04.1941.
Anna Čuprina
dz.11.07.1936.
Guntis Dambergs
dz.10.01.1982.
Imants Dekmeijers
dz.29.10.1931.
Erna Eihe
dz.12.02.1922.

Boriss Fedotovs
dz.20.08.1940.
Barbara Gaile
dz.06.01.1926.
Veronika Galvanovska
dz.10.02.1910.
Rasma Griķīte
dz.18.04.1937.
Rasma Hartmane
dz.24.04.1938.
Vladimirs Ivanovs
dz.15.10.1930.
Jānis Java
dz.11.03.1924.
Valija Jēce
dz.26.02.1933.
Vera Klīmenko
dz.12.09.1929.
Lucija Kļaviņa
dz.13.01.1953.

Leontīna Lapiņa
dz.17.09.1953.
Ramuns Latvans
dz.19.07.1971.
Sergejs Lovcovs
dz.31.12.1971.
Kārlis Mahts
dz.08.07.1932.
Vladimirs Minkevičs
dz.30.08.1953.
Vilma Munkeviča
dz.07.07.1931.
Gunta Pašiškevičs
dz.04.01.1948.
Aleksandrs Petrovs
dz.10.09.1941.
Eduards Viktors Priede
dz.19.08.1943.
Mihails Putiņins
dz.10.12.1935.

Valda Putka
dz.07.09.1940.
Valija Rage-Raģis
dz.31.03.1925.
Ilmārs Resnis
dz.20.09.1933.
Vilma Roga
dz.04.02.1927.
Biruta Saliņa
dz.13.06.1939.
Arvis Stambergs
dz.14.08.1969.
Sabīne Sudņika
dz.03.05.1928.
Jānis Svencis
dz.30.01.1937.
Elza Upīte
dz.09.03.1926.
Antoniņa Začeste
dz.15.06.1924.
Ivans Zimins
dz.11.06.1932.

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību
aizgājēju tuviniekiem.

Valsts probācijas dienests Latvijā darbojas jau divpadsmit gadus

Oktobrī aprit divpadsmit gadi, kopš Latvijā izveidots Valsts probācijas dienests (VPD). Šīs institūcijas struktūrvienība darbojas arī Ogrē – jau demitgadu.

Valsts probācijas dienests ir tieslietu ministra pārraudzībā esoša tiesās pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku kriminālsoda – piespiedu darbs – un audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – sabiedriskais darbs – izpildē, kā arī probācijas klientu uzraudzībā un sociālās uzvedības korekcijā (Valsts probācijas dienesta likums, 4. panta 1. daļa).

Savas darbības gados VPD ir pārņēmis un efektīvizējis vairāku kriminālsodu izpildi, kļuvis par uzticamu partneri citām Latvijas tiesībsargājošajām iestādēm un citu valstu probācijas dienestiem. Arī divpadsmitajā VPD darbības gadā paveikti vairāki nozīmīgi uzdevumi sabiedrībā izciešamo sodu izpildes efektīvizēšanā, kā arī ielikts pamats turpmākai VPD attīstībai.

No šā gada 1. februāra paplašinājās VPD pilnvaras nosacīti notiesāto un nosacīti pirms termiņa atbrīvoto personu uzraudzībā. Minētajām personām līdz 2015. gada 1. februārim pienākumus uzlika tiesa, bet tagad pienākumu noteikšanu izlemj VPD. Pienākumi uzraudzības laikā ievērojami sekmē soda mērķa sasniegšanu, tai skaitā padara efektīvāku cietušo interešu aizstāvību, kā arī stimulē notiesātās personas iesaistīties resocializācijas procesā.

Kopš šā gada 1. jūlija VPD īsteno elektronisko uzraudzību nosacīti pirms termiņa no ieslodzījuma atbrīvotām personām. Elektroniskā uzraudzība ir iespēja pakāpeniskai nosacīti pirms termiņa no ieslodzījuma atbrīvotas personas pārejai no ieslodzījuma uz dzīvi sabiedrībā, piemēram: ātrāka atgriešanās ģimenē, mācībās, darbā, vienlaicīgi saglabājot efektīvu un stingru kontroli pār personas atrašanās dzīves vietā saskaņā ar VPD norādījumiem. Ieviestā sistēma paredz iespēju elektroniski uzraudzīt vienlaicīgi līdz pat 200 personām. Elektroniskās uzraudzības ilgums var būt no viena līdz divpadsmit mēnešiem.

Šogad VPD uzsāka jaunu projektu, kura mērķis ir brīvprātīgo līdzgaitniecības prakses attīstīšana darbā ar bērniem un jauniešiem vecumā no 14 līdz 25 gadiem, kuri ir nonākuši VPD



redzeslokā. Projekta ietvaros pieteikušies jau vairāk kā 80 brīvprātīgo. Līdz šā gada decembrim plānots, ka 60 no viņiem tiks apmācīti un uzsāks līdzgaitniecību jauniešiem visā Latvijā. Pavadot laiku ar bērniem un jauniešiem, līdzgaitnieki ar savu klātbūtni un piemēru būs atbalsts un iedrošinājums jauniešiem uzlabot sociālās prasmes, pieņemt atbildīgus lēmumus un saskatīt dzīvē jaunus perspektīvas. Tādējādi līdzgaitnieki līdzdarbosies atkārtotu likumpārkāpumu izdarīšanas novēršanā un veicinās jauniešu iekļaušanos sabiedrībā.

Šobrīd VPD ir sodu izpildes institūcija Latvijā, kas izpilda 70% no Latvijā piemērotajiem kriminālsodiem, kā arī ar starpnieka palīdzību īsteno izlīgumu kriminālprocesā starp cietušo un likumpārkāpēju, ik gadu strādājot ar vairāk kā 17 000 probācijas klientiem.

Atzīmējot Valsts probācijas dienesta jubileju, 9. oktobrī Ogres Vēstures un mākslas muzejā notika svinīgs pasākums, kurā goda zīmes, atzinības un pateicības rakstus pasniedza labākajiem darbiniekiem un sadarbības partneriem.

VPD Atzinības rakstus saņēma Ogres novada pašvaldības priekšsēdētāja vietniece Ilga Vecziedīņa un Ogres novada pašvaldības izpilddirektora otrais vietnieks Aleksandrs Dementjevs, kurš pirms darba uzsākšanas Ogres novada pašvaldībā Valsts probācijas dienestu vadījis 10 gadus.

Atzinības rakstus saņēma arī VPD Ogres teritoriālās struktūrvienības vadītāja Jolanta Eihentāle un vairāki struktūrvienības darbinieki, kā arī kaimiņu novadu pašvaldību pārstāvi.

I. Vecziedīņa novada pašvaldības vārdā sveica Valsts probācijas dienesta Ogres teritoriālās struktūrvienības kolektīvu un vēlēja veiksmīgu sadarbību arī turpmāk. A. Dementjevs, atskatoties uz probācijas sistēmas izveides gaitu un savu pieredzi šajā jomā, uzsvēra, ka darbs pašvaldībā ļauj uz savu iepriekšējo amatu un iestādes darbību pavērties no cita skatpunkta, un atgādināja, ka tikai ciešā sadarbībā ar pašvaldībām iespējams nodarbināt piespiedu darba veicējus. "Prieks, ka Valsts probācijas dienests turpina attīstīties un īstenot nospraustus mērķus," vēlot ražunu darbu arī turpmāk, atzina A. Dementjevs.

J. Eihentāle vada Valsts probācijas dienesta Ogres teritoriālo struktūrvienību kopš pagājušā gada 2. janvāra, pirms tam strādājusi Jūrmalas teritoriālajā struktūrvienībā par vecāko referenti. J. Eihentāle uzsver, ka probācijas dienesta galvenais uzdevums ir gādāt par iedzīvotāju drošību, strādājot ar cilvēkiem, kas izdarījuši likumpārkāpumus. Tiek veikta uzraudzības funkcija, organizēts piespiedu sabiedriskais darbs, vadīti izlīguma procesi, rakstīti izvērtēšanas ziņojumi par probācijas dienesta klientiem.

Ogres novadā šobrīd ir vairāk kā 200 aktīvo probācijas dienesta klientu: "Lielāko gandarījumu sniedz apziņa, ka cilvēks ir sapratis savas izdarītās kļūdas un likumpārkāpumus vairs neatkārtos. Svarīgi ir mainīt šo cilvēku pasaules redzējumu," atzīst J. Eihentāle.

Plašākai informācijai par VPD – www.probacija.lv.

Maija Ozola

Turpinājums no 1. lpp.

Plāno izbūvēt gājēju un velosipēdistu celiņu

Jau vairākus gadus tiek diskutēts par iespēju izbūvēt celiņu gājējiem un velosipēdistiem gar A6 autoceļu posmā Ogrē – Ciemupē.

Ogres novada pašvaldībā ir saņemti iedzīvotāju iesniegumi, kuros norādīts uz nepieciešamību uzlabot satiksmes infrastruktūru šajā ceļa posmā, lai to droši varētu izmantot arī velosipēdisti un gājēji. Pašvaldība atbalsta iedzīvotāju lūgumu, taču, kā zināms, šis autoceļš ir valsts īpašums. Lai varētu uzsākt īstenot ieceri par gājēju un velosipēdistu celiņa izbūvi, pašvaldībai ir jāsaņem atļauja par valsts galvenā autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas

robeža (Pāternieki) ceļa zemes nodalījuma joslas daļu Ogrē – Ciemupe pārņemšanā bezatlīdzības lietošanā.

Novada pašvaldība šā gada 28. septembrī saņēma valsts akciju sabiedrības "Latvijas valsts ceļi" (LVC) vēstuli, kurā pausts atbalsts Ogres novada pašvaldības iecerei autoceļa posmā Ogrē – Ciemupe izbūvēt gājēju un velosipēdistu ceļu. Vienlaikus LVC norāda, ka saskaņā ar normatīvo aktu prasībām "ja pašvaldība plāno realizēt projektu par saviem līdzekļiem vai projekta risinājums skar valsts autoceļa konstrukciju, slēdzams sadarbības līgumus par būves izbūvi un uzturēšanu." Sadarbības li-

gumu var noslēgt, pamatojoties uz pašvaldības lēmumu par nepieciešamās ceļa joslas pārņemšanu lietošanā.

Pēc sadarbības līguma noslēgšanas LVC uzsāks gājēju – velosipēdistu celiņa būvprojekta izstrādi.

Dome nolēma lūgt LVC nodot pašvaldībai bezatlīdzības lietošanā iepriekš minēto autoceļa A6 posmu gājēju – velosipēdistu ceļa būvniecībai un uzturēšanai un noslēgt sadarbības līgumu par šī ceļa joslas daļas nodošanu pašvaldības lietošanā.

Nikolajs Sapožņikovs

Laimīga mūzika no Portugāles

"Laimīga mūzika no Portugāles" – tā viņus nodēvējuši Eiropas festivālos. Ar saulainu un neaizmirstamu koncertu Ogrē viesosies grupa OQUESTRADA!

Piecu mūziķu grupa no Lisabonas atskaņo mūziku portugāļu, spāņu, kreolu un franču valodā, balansējot starp fado smeldzīgumu un Kaboverdes funana aizrautīgo, pārgalvīgo dejiskumu. Ekstotiskā, nedaudz piesmakušā balsī dziedošā grupas soliste Miranda kā krāšņs tauriņš burtiski izdejo visas dziesmas, kurās valda paties dzīvesprieks un sirsnība.

Aicinot Ogres iedzīvotājus **1. novembrī** uz savu koncertu, grupa ir sniegusi nelielu intervju ar ieskatu

savā mākslinieciskajā darbībā.

Lai gan esat jau bijuši Latvijā, daudzi par jums uzzinās pirmo reizi. Ko, jūsuprāt, klausītājiem vajadzētu zināt par grupu OqueStrada?

Kopš 2001. gada saviem darbiem meklējam jaunas, mūsdienīgas skaņas. Mūsu formāts ir fado mūzika, ko gan atskaņo cita stila mūziķi, tādēļ tas ir trakulīgs un mežonīgs fado. Mēs to saucam par Atlantijas deju mūzikas ritmiem!

Kādas atmiņas un iespaidi palikuši par Latviju un mūziku tajā?

Labi palikusi atmiņā publika, kas bija ļoti atsaucīga, silta un muzikāla. Mums ļoti patīk Jānis Šipkēvics jeb Shipsi, ar kuru mums bija

tas prieks strādāt kopā.

Ko ar savu mūziku un īpaši izveidoto stīlu gribat pateikt saviem klausītājiem?

Gribam parādīt, ka ir iespējams dejot un baudīt mūziku var arī bez liela tehnikā aprīkojuma un liela skaita sarežģītu instrumentu. Mēs ticam, ka katrai skaņai ir sava vieta un publika, ja tikai viss tiek darīts no sirds.

Kas ir jūsu mūzikas lielākās ietekmes, labākā iedvesma?

Pati dzīve un cilvēki – katrs ar savu stāstu un pieredzi.

Kur smeļaties enerģiju, līdzsvaru, spēku plašajām pasaules koncerttūrēm?

Mūsu publikā.

PASĀKUMI OGRĒS KULTŪRAS CENTRĀ

www.okultura.lv



24.oktobrī plkst. 17.00 Mazajā zālē

Ogres Danču kluba jubilejas koncerts **PIECI GADI DANCOT GĀJU**. Biļetes cena € 2

24. oktobrī plkst. 21.00 – 02.00 Deju zālē atpūtas vakars **DEJU LAIKS**. Spēlē grupa "Tālbraucēji". Biļetes cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, € 7, pasākuma dienā € 10.

29. oktobrī plkst. 19.00 Lielajā zālē romantisku komēdiju divās daļās **KUKULIS**. Lomās publikas iemīļotie aktieri: dakteris – Ģirts Ķesteris, maizniece – Maija Doveika, žurnāliste – Zane Daudziņa, uzņēmējs – Aldis Siliņš, kukuļu ņēmējs – Juris Lisners. Biļešu cena: € 7; 9; 10; 12.

31.oktobrī plkst. 18.00 Lielajā zālē

VPDK "Aija" un draugu koncerts **RADI, RIDI, RITAM...** Biļešu cena: € 2

31.oktobrī plkst. 19.00 Mazajā zālē

vokālās grupas "Anima Solla" jaunā albuma un nošu grāmatas prezentācijas koncerts. "Anima Solla" ieskaņojusi unikālu Latvijas vadošo mūsdienu komponistu mūzikas kaleidoskopu. Zvaigžņu stāstnieka Ērika Ešenvalda, novatoriskā Andra Dzenīša, dvēseliski gaišā Jura Vaivoda, intelektuāļa Krista Auznieka, neoromantiķa Riharda Dubras, sirsnīgā Andra Sējāna, laikmetīgā Uģa Prauliņa un pirmatnēji dzīvīgā Riharda Zaļupes darbi skan emocionālā, personiskā un spēcīgā vēstījumā par cilvēka tapšanu un esību. Biļešu cena: € 2

1. novembrī plkst. 16.00 Lielajā zālē

pasaules mūzikas festivāla PORTA koncerts. Grupa **OQUESTRADA**. Šogad atkal Ogres kultūras centrā būs iespēja tikties ar Pasaules mūzikas festivāla PORTA viesiem. Šobrīd tas ir vienīgais regulāri notiekošais pasākums, kas Latvijas iedzīvotājus festivāla formā iepazīstina ar mūsdienu tautas mūzikas aktualitātēm pasaulē. Biļetes: € 7 līdz 25. Skolēniem, studentiem, pensionāriem un ar 3+ģimenes karti – 10% atlaide Biļešu paradīzes un OKC kasēs.

6. novembrī plkst. 19.00 Lielajā zālē

jauna koncertprogramma **ES SAVAI TĒVZEMEI**. Tā būs emocionāli skaista un muzikāli neaizmirstama satikšanās ar lieliskajiem dziedātājiem Andri Ērgli, Viktoru Lapčenoku, Antru Stafecu, Daini Skuteli, Anmary, Normundu Zušu, Oranžā kora meitenēm Anitu Levšu, Olgu Stupiņu, Intu Ļaksu un Jubilejas orķestri Jāņa Strazda vadībā. Biļešu cena: € 18; 20.

7. novembrī plkst. 17.00 Lielajā zālē

koncerts **Pūtēju orķestrim HORIZONTS – 60**. Koncerta īpašais viesis maestro Raimonds Pauls. Biļešu cena: € 3

8. novembrī plkst. 12.00 Deju zālē

bērnu vokālā studija "Svilpastes" **MĀRTIŅDIENAS NOTIKUMOS**. Biļešu cena: € 1

13. novembrī plkst. 19.00 Lielajā zālē

grupas **BIG AL & THE JOKERS** rudens koncertu tūre Latvijā. "Big Al & The Jokers" ir deviņi atraktīvi mūziķi, viena no retajām Latvijas grupām, kas uzstājas tik lielā sastāvā ar pilnu pūtēju sekciju, padarot iespējamus sarežģītus labāko swing, rhythm'n'blues, rock'n'roll skaņdarbu interpretācijas. Biļešu cena: € 5; 6; 7; 10

15.novembrī plkst. 16.00 Mazajā zālē

Ogres Jauniešu kora, Valmieras Kultūras centra un Vidzemes augstskolas jauniešu kora "Skan" koncerts. Īpašie viesi Tautas mūzikas grupa "Lata Donga". Biļešu cena: € 2

20. novembrī plkst. 19.00 Lielajā zālē

Valmieras drāmas teātra viesizrāde **PROVINCES ANEKDOTES**. Režisors – Mārtiņš Eihe. Divus krievu dramaturga Aleksandra Vampilova sarakstītos viencēlienus "Gādījums ar metranpāžu" un "Divdesmit minūtes ar eņģeli" apvieno vide – provinces viesnīca, kur var notikt neticamas lietas, jo šeit valda savi likumi un tikumi. Biļešu cena: € 7; 8,50; 10



Nākamais laikraksta numurs – novembra trešajā nedēļā.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 13900 eks.

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.